
АЛТАЙСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ
НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  ОТДЕЛ

Политическая культура России
Библиографический указатель

(1999-2005 гг.)

Барнаул 2005



91.9 : 66
П

Политическая культура России : библиогр. указ. (1999 – 2005 гг.) 
/ АлтГУ. НБ. БО; сост. : Л.А. Гончарова. – Барнаул, 2005. - 18 с.

2



               
Предисловие

Политическая культура – часть общей культуры, формирую­
щаяся и проявляющаяся в процессе политической жизни, исто­
рически и социально обусловленный продукт политической жиз­
недеятельности  людей,  их  политического  творчества,  система 
исторически  сложившихся  политических  традиций,  ценностей 
идей и установок практического политического поведения.
     Библиографический указатель «Политическая культура» со­
держит библиографические описания книг, авторефератов дис­
сертаций, статей из периодических и продолжающихся изданий 
с 1999 г. по апрель 2005 г. Библиографические описания сгруп­
пированы по тематическим рубрикам:  «История  политической 
культуры»,  «Политическая  культура  в  общественно-политиче­
ской жизни общества», внутри рубрик в алфавите авторов и за­
главий  книг  и  статей.  Библиографические  описания  имеют 
сплошную нумерацию и составлены в соответствии с ГОСТом 
7.1 - 2003 «Библиографическая запись. Библиографическое опи­
сание. Общие требования и правила составления», а также с ГО­
СТом 7.80 – 2000 «Библиографическая запись, заголовок. Общие 
требования и правила составления». Сокращения слов произве­
дены в соответствии с ГОСТом 7.12 - 93 «Библиографическая за­
пись. Сокращения слов на русском языке».
     Указатель снабжен вспомогательным аппаратом: именным 
указателем, который включает фамилии авторов, соавторов, со­
ставителей, редакторов и слева от фамилии дана ссылка на по­
рядковый номер, под которым работа данного лица зарегистри­
рована.
      Библиографический указатель  «Политическая  культура» 
предназначен преподавателям, студентам факультета политиче­
ских наук.

3



История политической культуры

1. Карнишина  Н.Г.  Столица  и  провинция.  Российская  политическая 
культура 1860 – 90-х гг. / Н.К. Карнишина. – Пенза, 1999. – 204 с.

2. Ким  Н.С.  Идея  мессионизма  в  политической  культуре  России 
(ХIХ –ХХ вв.)  :  автореф.  дис.  … канд.  наук:  23.00.03 /  Н.С.  Ким; 
Моск. гос. ун-т. – М., 1999. – 21 с.

3. Коликов  Р.Ю.  Политическая  культура  средних  слоев  населения 
города Петрограда в дни февральской революции 1917 г. : автореф. 
дис. …  канд. ист. наук: 07.00.02 / Р.Ю. Коликов; Ленингр. гос. ун-т. – 
СПб, 2003. – 22 с.

4. Колоницкий Борис Иванович. Символы власти и борьбы за власть к 
изучению политической культуры российской революции 1917 года / 
Б.И. Колоницкий; РАН. Ин-т рос. истории. - СПб. : [Изд-во Дмитрий 
Буланин], 2001.- 349 с.

5. Кущева  М.  В.  Монархия  и  общество  :  взгляды  французских 
мыслителей. 1715 - 1748 годы /  М.В. Кущева //  Новая и новейшая 
история. - 2004. - N 5. - С. 69 – 84.

6. Мусихин Г.И. Власть перед вызовом модернизации: сравнительный 
анализ российского и немецкого опыта конца ХVIII - нач. ХХ века : 
автореф. дис. …  д-ра полит. наук: 23.00.01 / Г.И. Мусихин; Рос. акад. 
наук. Ин-т философии. – М., 2004. – 33 с. – Библиогр. : с. 32 – 33.

7. Пивоваров  Ю.  Русская  политическая  культура  и  political culture: 
(общество, власть, Ленин) / Ю. Пивоваров //  Pro et contra. – 2002. – 
Т. 7, № 3. – С. 23 -50.

8. Сирота Н.М. Специфика российской политической культуры / Н.М. 
Сирота  //  Политическая  культура  России:  история,  современное 
состояние, тенденции, перспективы. - СПб, 2001. - С. 163 – 168.

9. Трушков В.В. Общество и отечественная политическая культура: ХХ 
в. / В.В. Трушков. – М.: Былина, 2001. – 301 с.

4



10. Франклин  Саймон.  Начало  Руси,  750  –  1200  :  [пер.с  англ.]  /  С. 
Франклин,      Д. Шепард; под ред. Д.М. Буланина. - СПб. : [Изд-во 
Дмитрий Буланин], 2000. – 625 с.

11. Хан  Н.А.  Ярлык  в  традиции  политической  культуры  Восточной 
Европы в XIV веке / Н.А. Хан  // Вопросы истории. - 2004. - N 6. - С. 
139 - 144.

12. Шатилов  А.Б.  Евразийство  как  феномен  политической  культуры 
(двадцатые годы ХХ в.) : автореф. дис. … канд. наук: 23.00.03 / А.Б. 
Шатилов; Рос. гос. гуманит. ун-т. – М., 1999. – 24 с.

Политическая культура в общественно-политической 
жизни общества

13. Аринин  А.Н.  Права  и  свободы  человека  и  эффективное  развитие 
России /  А.Н.  Аринин //  Общественные науки  и  современность.  – 
2002. - № 1. – С. 68 – 79.

14. Бабаев  С.А.  Этническое  измерение  политической  культуры 
современной России : автореф. дис. … полит. наук: 23.00.03 / С.А. 
Бабаев; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб, 2000. – 19 с. 

 
15. Баликов  Т.М.  Особенности  российской  политической  культуры  / 

Т.М. Баликов // Вопросы политологии и социологии. – Владикавказ, 
2000. – Вып. 3. – С. 52 – 63.

 
16. Баранов А.С. Терроризм и гражданское мученичество в европейской 

политической культуре Нового и Новейшего времени / А.С. Баранов 
// Общественные науки современность. - 2004. - N 1. - С. 77 - 88.

17. Баталов Э. Политическая культура России сквозь призму civic culture 
// Pro et contra. – 2002. – Т. 7, N 3, - С. 7 – 22.

18. Березкина О.П. Политический имидж в современной политической 
культуре  :  автореф.  дис.  …   докт.  полит.  наук:  23.00.03  /  О.П. 
Березкина; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб, 1999. – 39 с.

19. Бигбов А. Мораль в политике: насилие над господствующими / А. 
Бигбов // Вестник российской ассоциации политической науки. – М., 
2002. – С. 30 -43.

5



20. Борисов В.А. Партийные идентификации в современной российской 
политической культуре : автореф. дис. … полит. наук: 23.00.01 / В.А. 
Борисов; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб, 2001. – 18 с.

21. Василенко И. Человек политический в информационном обществе / 
И. Василенко // Власть. - 2004. - N 3. - С. 46 - 54.

22. Власов  Олег  Иванович.  Региональная  пресса  как  средство 
формирования политической и экономической культуры :  автореф. 
дис. ... канд. филос. наук / О.И. Власов - Екатеринбург, 1999. – 21 с.

23. Волченкова Марина Борисовна.  Идеология  развития современных 
научных  технологий :  автореф.  дис.  ...  канд.  филос.  наук /  М.Б. 
Волченкова. - Екатеринбург, 1999. – 22 с.

24. Вуйнич  В.  Понятия  политической  культуры  /  В.  Вуйнич  // 
Политическая наука. – 2000. - №  4. – С 141 – 154.

25. Гельман  В.Я.  Политическая  культура,  массовое  участие  и 
электоральное поведение / В.Я. Гельман // Политическая социология 
и современная российская политика: сб. учеб. мат. – СПб, 2000. – С. 9 
– 36. – Библиогр. : с. 31 - 36.

26. Гельман  В.Я  Стратегии  региональной  идентичности  и  роль 
политических  элит  (на  примере  Новгородской  области)  /  В.Я. 
Гельман  //  Региональные  процессы  в  современной  России: 
экономика, политика, власть: сб. ст. - М., 2002. - С. 30 - 50.

27. Герасименко  А.В.  Некоторые  политические  субкультуры  и 
специфика современной России / А.В. Герасименко, О.Б. Шульчева 
// Гуманитарные и социальные науки. – Магнитогорск, 2003. – Вып. 
3. – С. 3 – 5.

28. Горянин А. Б. Мифы о России и дух нации / А.Б. Горянин. - М. : ООО 
Пента График, 2002. – 336 с.

29. Гуляев Л.Н. Политическая культура / Л.Н. Гуляев // Вестник Вят. гос. 
пед. ун-та. – 2002. - №  6. – С. 86 – 91.

30. Дубровская С.В. Образ власти в политической культуре России / С.В. 
Дубровская // Мифология политической власти. – Саратов, 2003. – С. 
83 – 88.

6



31. Елизарова О. Образы государства и нации в политической культуре 
современной России / О. Елизарова // Pro et contra. – 2002. – Т. 7, № 3. 
- С. 92 – 110.

32. Ермоленко Т. Патерналистские традиции российской политической 
культуры / Т. Ермоленко // Власть. – 2001. – N 1. - С. 66 – 69.

33. Жаида Д. Политическая культура средств массовой информации как 
фактор  разрешения  межэтнических  конфликтов  :  автореф.  дис.  … 
канд. философ. наук: 23.00.02 / Д. Жаида; Рос. ун-т дружбы народов. 
– М., 1999. – 20 с.

34. Зайцева  Т.В.  О политической субкультуре студенческой молодежи 
Якутии / Т.В. Зайцева //  Общество и власть:  сб.  – Якутск, 2003. – 
Вып. 13. – С. 24 - 29.

35. Замятин  Д.Н.  Географические  образы  регионов  в  структуре 
политической культуре общества / Д.Н. Замятин // Регионология. – 
1999/ 2000. – №  4/1. - С. 323 – 331.

36. Западники  и  националисты:  возможен  ли  диалог?:  материалы 
дискуссии / Фонд Либеральная миссия; [ред., сост. А. Трапкова]. - М. 
: ОГИ, 2003. - 480 с.

37. Ирхин Ю.В. Лики российской политической культуры / Ю.В. Ирхин 
// Поиск. – 2002. – Вып. 2 - 3 .- С. 7 - 25.

38. Калинин  С.Ю.  Система  принципов  разделения  ветвей  власти  и 
отечественная  политическая  культура  /  С.Ю.  Калинин,  А.А. 
Удоденко  //  Проблемы   разграничения   предметов   ведения   и 
полномочий  между  различными   уровнями  власти  Российской 
Федерации :  материалы науч.-  практ.  семинара  /  АлтГУ; под ред. 
С.В. Землюкова. - Барнаул. - 2003. - С. 126 - 129.

39. Карнишина  Н.Г.  Концепции  политической  культуры:  сущность  и 
содержание / Н.Г. Карнишина // Актуальные проблемы политики и 
права. – Пенза, 1999. – Вып. 1. – С. 25 -34.

7



40. Кертман Г.Л.  Катастрофизм в  контексте  российской  политической 
культуры / Г.Л. Кертман // Политические исследования. – 2000. – N 4. 
–С. 6 -18.

41. Кертман Г.Л. Статус выборов в российской политической культуре / 
Г.Л. Кертман // Политическая мысль и культура. – М., 2003. – С. 39 – 
50.

42. Костюк К. Н. Политическая мораль и политическая этика в России 
/ К.Н. Костюк // Социально-гуманитарные знания. - 1999. – N 5. - С. 
49 - 66.

43. Лазарев М.В. Конституционный порядок и политическая лояльность 
/ М.В. Лазарев // Полития: Анализ. Хроника. Прогноз.- 2003. - N 3 
(30). - С. 60 - 69.

44. Леоненкова  Н.П.  Формирование  парламентской  культуры  в 
российском  обществе  в  условиях  демократического  развития  : 
автореф. дис. ... канд. полит. наук: 23.00.02 / Н.П. Леоненкова; Сев.-
Кавк. акад. гос. службы. – Ростов н/Д, 2004. -22 с. – Библиогр.: с. 22.

45. Макеев  А.  В.  Культурно-цивилизационные  основы  политики  в 
сфере  безопасности  /  А.В.  Макеев  //  Вестник  Московского 
университета. Сер.18, Социология и политология. - 2000. – N 3. - С. 
18 - 50. 

46. Маковеев  Николай  Иннокентьевич.  Компромисс  как 
политикокультурный феномен : автореф. дис. ... канд. филос. наук. – 
Екатеринбург: Б. и., 2000. - 25 с.

47. Манаков А.Г. Политические субкультуры в псковской области / А.Г. 
Манаков // Социологические исследования. – 2000. - № 8. – С. 48 – 
53.

48. Мартышин О.В. О некоторых особенностях российской правовой и 
политической культуры /  О.В. Мартышин //  Государство и право.- 
2003. - N10. - С. 24 - 30.

49. Межуев В. Политическая мораль и правовое государство / В. Межуев 
// Вестник Российской ассоциации политической науки. – М., 2002. – 
Зима. – С. 7 – 13.

8



50. Мертес  Михаэль.  Немецкие  вопросы  -  европейские  ответы  /  М. 
Мертес - [М.] : Изд-во МШПИ, 2001.- 336 с.

51. Мисюров  Д.  А.  Политическая  символика:  между  идеологией  и 
рекламой / Д.А. Мисюров //  Политические исследования. - 1999. – 
N 1. - С. 168 - 174.

52. Мисюров Д.А. Политическая символика / Д.А. Мисюров // Вестник 
Московского университета. Сер 12, Полит. науки. - 1999. – N 1. - С. 
43 - 58.

53. Молородова О.Ю. Политическое лидерство и его роль в современной 
политической  культуре  /  О.Ю.  Молородова   //  Сборник  научных 
трудов / Сургут. гос. ун-т, 2003. – Вып. 15: Гуманитарныне науки. В 3 
ч. Ч. 1: История. Философия. - С. 157 - 167.

54. Немировский В.В. Политическая культура общественных движений 
как объект историко-  политического исследования:  (на материалах 
республик  Среднего  Поволжья,  середина  1980-х  –  1990-х  гг.)  : 
автореф. дис. … канд. ист. наук: 23.00.01 / В.В. Немировский; Казан. 
гос. ун-т. – Казань, 2003. – 30 с. – Библиогр.: с. 29 – 30.

55. Нестерчук И.В. Информационная политика государства и ее роль в 
формировании политической культуры российского студенчества  в 
условиях глобализации : автореф. дис. … канд. полит. наук: 23.00.02 / 
И.В. Нестерчук; Моск. гос. техн. ун-т. – М., 2002. – 23 с.

56. Омеличкин  О.  В.  Политическая  культура  и  выборы  /  О.В. 
Омеличкин  //  Местное  развитие:  теория  и  практика:  материалы 
междунар. науч.-практ. конф., 4 июня 2002 г., г. Кемерово / КемГУ; 
Акад. социал. и гуманит. наук. Кемер. отд; [отв. ред. Л.Л. Шпак]. – 
Кемерово, 2003. - Ч.1: Пленарное заседание. Общие вопросы, теоре­
тико-методол. проблемы местного развития.- С. 28 - 36.

57. Орлов  Б.  Социал-демократическая  перестройка  /  Б.  Орлов  // 
Современная Европа. - 2004. - N 2 (18).- С. 91 - 108.

58. Орлов  И.Б.  Проблемы  формирования  единой  российской 
политической культуры и становление отечественного гражданского 
общества / И.Б. Орлова //  Политическая культура России: история, 

9



современное состояние, тенденции, перспективы. – СПб, 2001. – С. 7 
– 10.

59. Орлова В.Я. Гражданское общество и политическая культура России 
/  Л.Я.  Орлова  //  Политическая  культура  России:  история, 
современное  состояние,  тенденции,  перспективы.  –  СПб,  2002.  – 
Вып. 3. – С. 128 -134.

60. Осман Али А.В. Формирование общественного мнения под влиянием 
средств  массовой  информации  как  фактор  политической  культуры 
общества : автореф. дис. …  канд. философ. наук : 23.00.03 / Осман 
Али А.В.; Рос. ун-т дружбы народов. – М., 2000. – 16 с.

61. Парменов  А.А.  Некоторые  аспекты  формирования  политической 
культуры  личности  /  А.А.  Парменов  //  Актуальные  проблемы 
политики и права. – Пенза, 2001. – Вып. 3. – С. 67 – 73.

62. Петрова  С.А.  Политическая  культура   в  общественной  системе  / 
С.А. Петрова // Ученые записки. – Ростов н/Д, 2003. – Т. 21. – С. 249 
– 336.

63. Петрова  С.А.  Политическая  культура  и  поведение  населения 
Российской Федерации в условиях демократических реформ 90-х гг. 
ХХ  века  /  С.А.  Петрова,  Т.А.  Плотникова  //  Государственное 
муниципальное управление. – 2002. - N3/4. – С. 104 – 117.

64. Погорельская  С.  "Вечно  вчерашние":  правый популизм и  правый 
радикализм  в  Западной  Европе  /  С.  Погорельская  //  Мировая 
экономика и международные отношения. - 2004. - N 3.- С. 51 - 63.

65. Подтерезский  И.В.  Приключения  демократии  на  Востоке  /  И.В. 
Подтерезский // Восток – Запад – Россия. - М., 2001. – С. 239 – 268.

66. Политическая наука : Проблемно-тематический сб. / РАН. ИНИОН; 
под ред. В.Н. Листовской. - М., 1999. – Вып. 3: Политическая наука в 
современной России: тенденции развития. – 320 с.

67. Попов А.В. Ценности в политике / А.В. Попов, Л.А. Зуева // Вестн. 
Моск. ун-та. Сер.12, Полит. науки. - 2000. – N 1. - С. 3 - 12.

10



68. Риттер М. Публичная сфера как идеал политической культуры / М. 
Риттер // Граждане и власть: проблемы и подходы. – М.; СПб, 2001. 
–С. 12 – 25. – Библиогр. : с. 25 – 27.

69. Россияне  пенсионного  возраста  как  носители  неоднородной 
политической  культуры:  когорто-социализационный подход /  Д.П 
Гавра, Н.В. Соколов, М.В. Мельник и др. // Политический имидж: 
«секреты» манипуляции массовым сознанием. – СПб, 2000. – С. 57 – 
69.

70. Рукавишников  В.Ю.  Конкурентность  и  демократия  /  В.Ю. 
Рукавишников // Социологические исследования. – 2005. - № 2. – С. 
3 – 15.

71. Савченко Т.Е. Реформирование российского общества: проблемы и 
особенности  политического  прогнозирования  :  автореф.  дис.  … 
канд.  наук:  23.00.02  /  Т.Е.  Савченко;  Рос.  акад.  гос.  службы при 
Президенте Российской Федерации. – М., 1999. – 25 с.

72. Ситников А.В. Политическая культура России и православие / А.В. 
Ситников // Церковь и время. – 2004. - № 4 (29). – С. 127 – 147. – 
Библиогр.: с. 147 – 148.

73. Современная  российская  цивилизация.  Серия  науч.  тр.  /  Ин-т 
федерализма  и  гражданского  о-ва;  под  ред.  :  А.Н.  Аринина,  Б.И. 
Коваль,  С.И. Семенова. -  М. :  [Изд-во СОВЕРО-ПРИНТ], 2000.  – 
Кн. 1 : Личность. Общество. Федерация. - 235 с.

74. Соловьев  А.И.  Коммуникация  и  культура:  противоречия  поля 
политики /  А.И. Соловьев //  Политические исследования. – 2002. - 
№ 6. – С. 6 – 17. – Библиогр.: с. 17.

75. Соловьев А. И. Культурные противоречия центризма / А.И. Соловьев 
// Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12, Полит.науки. - 1999. - N 4. - С. 33 - 55.

76. Соловьев  А.И.  Политическая  культура  к  проблеме  идентификации 
национальных  моделей  /  А.И.  Соловьев  //  Принципы  и  практика 
политических исследований. – М., 2002. – С. 126 -144.

11



77. Сосина  И.А.  Некоторые  вопросы  и  методические  особенности 
преподавания  курса  «Политическая  культура»  для  студентов 
политологов /  И.А.  Сосина //  Вопросы преподавания философии и 
общественных наук. – Якутск, 2001. – С. 45 – 50.

78. Сосина  И.А.  Проблемы  развития  политической  культуры  в 
переходный  период  /  И.А.  Сосина  //  Историческая  наука  и 
образование в Якутии на рубеже веков. – Якутск, 2002. – С. 65 - 70.

79. Стержнева  М.В.  Политическая  культура  в  различных 
интерпретациях:  анализ специального понятия /  М.В.  Стержнева // 
Общественные науки и современность, - 2002. - № 5. – С. 141 – 155.

80. Султанова  И.  Маркетинг  внешней  политики  /  И.  Султанова   // 
Политический маркетинг. - 2004. - N 2 (71). - С. 41 - 44. 

81. Таранцов  В.П.  Лидерские  технологии  в  зеркале  политической 
культуры / В.П. Таранцов. – Ростов н/Д, 1999. – 56 с.

82. Тиханова  В.А.  Политическая  культура  российского  общества: 
социально-философский аспект: монография / В.А. Тиханова; Моск. 
гос. ун-т культуры и искусства. – М., 2001. – 186 с. – Библиогр.: с. 
179 – 186.

83. Трушков В.В. Социальная реставрация и ее политическая культура / 
В.В. Трушков // Диалог. -2000. - № 7. – С. 3 – 11.

84. Ушакова И.В. Гражданское общество в России и роль политической 
культуры в его формировании: автореф. дис. …  канд. полит. наук: 
23.00.02 / И.В. Ушакова ; Моск. гос. открытый пед. ун-т.- М., 2004. – 
30 с.

85. Фадеева А.А. Категория политической культуры в инструментарии 
отечественной политологии / А.А. Фадеева // Принципы и практика 
политических исследований. – М., 2002. – С. 145 – 154.

86. Федотова  В.  Политический  класс,  население  и  территория  /  В. 
Федотова // Свободная мысль – ХХI. – 2004. - № 2. – С. 26 – 43.

87. Ханаш С.А. Новая социальная реальность  современной России как 
фактор формирования  политической  культуры студенчества  /  С.А. 

12



Ханаш // Вестн. Оребург. гос. пед. ун-та. Гуманит. науки.- 2000. – N 
1. - C. 77 – 81.

88. Хобта  В.В.  Евразизийство  как  явление  российской  политической 
культуры : автореф. дис. … канд. полит. наук: 23.00.01 / В.В. Хобта; 
Уссурийский гос. пед. ин-т. - Уссурийск, 2001. – 23 с.

89. Чертова  Лариса  Николаевна.  Политическая  пассивность 
студенчества: уровни и тенденции развития : автореф. дис. ... канд. 
филос. наук / Л.Н. Чертова. - Екатеринбург: Б. и., 2000. – 19 с.

90. Чугров  С.В.  Россия  и  Япония  о  некоторых  параллелях  в 
политической культуре / С.В. Чугров // Запад и западные ценности в 
российском общественном сознании. – М., 2002. – С. 112 – 123.

91. Шалин  В.  В.  Толерантность:  культурная  норма  и  политическая 
необходимость (социально-философский анализ): автореф. дис. ... д-
ра филос. наук / В.В. Шалин. - Ростов н/Д : Б. и., 2000. - 69 с.

92. Ширинянц А.А. Еще раз о политической культуре / А.А. Ширинянц 
// Schola – 2002. – М., 2002. – С. 16 - 31.

93. Широбоков  С.А.  Особенности  современной  и  электоральной 
культуры России: автореф. дис. … канд. филос. наук: 23.00.03 / С.А. 
Широбоков ; Рос. ун-т дружбы народов. – М., 2000. – 18 с.

94. Шубин А. Хрупкость нормализации: политическая система Путина 
в тумане выборов / А. Шубин // Неприкосновенный запас: дебаты о 
политике и культуре. - 2003. - N 6 (32).- С. 57 - 62.

95. Шугуров  М.  Российский  человек  и  власть  в  пространстве 
посткнижной культуры / М. Шугуров  // Власть. - 2004. - N 4. - С. 16 
- 24.

96. Щуринов Сергей Викторович.  Электоральное  поведение россиян и 
политические  технологии:  региональный  аспект:  автореф.  дис.  ... 
канд. полит. наук / С.В. Щуринов; МГСУ. - М. : Б.и., 2001. - 24 с.

Именной указатель

Аринин А.Н 13,73

13



Бабаев С.А. 14

Баликов Т.М. 15

Баранов А.С. 16 

Баталов Э. 17

Березкина О.П. 18

Бигбов А. 19

Борисов В.А. 20

Буланин Д.М. 10

Василенко И. 21

Власов О.И. 22

Волченкова М.Б. 23

Вуйнич В. 24

Гавра Д.П. 69

Гельман В.Я. 25,26

Герасименко А.В. 27

Горянин А.Б. 28

Гуляев Л.Н 29

Дубровская С.В. 30

Елизарова О. 31

Ермоленко Т. 32

Жаида Д. 33

Зайцева Т.В. 34

Замятин Д.Н. 35

14



Землюков С.В.38

Зуева Л.А. 67

Ирхин Ю.В. 37

Калинин С.Ю. 38

Карнишина Н.Г. 1,39

Кертман Г.Л. 40,41

Ким Н.С. 2

Коваль Б.И. 73

Коликов Р.Ю. 3

Колоницкий Б.И. 4

Костюк К.Н. 42

Кущева М.В. 5

Лазарев М.В. 43

Леоненкова Н.П. 44

Листовская В.Н. 66

Макеев А. В. 45

Маковеев Н.И.46

Манаков А.Г. 47

Мартышин О.В. 48

Межуев В. 49

Мельник М.В.69

Мертес М. 50

Мисюров Д.А. 51,52

15



Молородова О.Ю.53

Мусихин Г.И. 6

Немировский В.В. 54

Нестерчук И.В. 55

Омеличкин О.В. 56

Орлов Б. 57

Орлов И.Б. 58

Орлов В.Я. 59

Осман Али А.В. 60

Парменов А.А. 61

Петрова С.А. 62,63

Пивоваров Ю. 7

Погорельская С. 64

Подтерезский И.В. 65

Попов А.В. 67

Риттер М. 68

Рукавишников В.Ю. 70

Савченко Т.Е. 71

Семенова С.И. 73

Сирота Н.М. 8

Ситников А.В. 72

Соловьев А.И. 74,75,76

Сосина И.А. 77,78

16



Стержнева М.В. 79

Султанова И. 80

Таранцов В.П. 81

Тиханов В.А. 82

 Трапкова А.36

Трушков В.В. 9, 83,

Удоденко А.А. 38

Ушакова И.В. 84

Фадеева А.А. 85

Федотова В. 86

Франклин С. 10

Хан Н.А. 11

Ханаш С.А. 87

Хобта В.В. 88

Чертова Л.Н. 89

Чугров С.В. 90

Шалин В.В. 91

Шатилов А.Б. 12

Шепард Д. 10

Ширинянц А.А. 92

Широбоков С.А.93

Шпак Л.Л. 56

Шубин А. 94

17



Шугуров М. 95

Шульчева О.Б. 27

                     Щуринов С.В. 96

18



Список просмотренных источников

1. БД «Книги» / АлтГУ. НБ

2. БД «Статьи» / АлтГУ. НБ

3.Правоведение. Политология :  библиогр. указ. /  ИНИОН РАН. – М.,  - 
(Новая литература по социальным и гуманитарным наукам)

2001. – N 1 – 12

2002. – N 1 – 12

2003. – N 1 – 12

2004. – N 1 – 12

2005. – N 1 -3

4. Летопись авторефератов диссертаций : библиогр. указ./ РКП. – М.,

2000. – N 1 – 12

2001. – N 1 -12

2002. – N 1 – 12

2003. – N 1 – 12

2004. – N 1 - 12

19



Содержание

ПРЕДИСЛОВИЕ……………………………………………..3  

ИСТОРИЯ ПОЛИТИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ………………..4 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА В ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ЖИЗНИ ОБЩЕСТВА…………………   5

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ……………………………………  13

СПИСОК ПРОСМОТРЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ……………18

20


